### Transcriptie

<sup>1</sup>Nobilissimo ac generoso Domino

Domino Constantino Hugens, Domino in Zulicom, Excellentissimi Principis Orangiæ Consiliario et Secretario,

Hagæ-Comitis.

---

1. Adres autograaf.

Nobilissime ac generose Domine,

Prævenit me Dominus Justus van der Graft, decessum Nobilitatis Vestræ significans et nupera vota musicæ allegans; cui dolorem absentiae meæ testatus, hâc literulâ et excusationem et affectum breviter expedio. Musicam universam sub manu habeo, quam definitio consistere in modulo, hoc est, unius vocis principalis cantillatione, velut subjecto, quod motu, numero, tempore et mensura absolvitur.

**Motus** est in sonitibus gradatim vel intervallatim procedentibus. In quibus ea est vis, ut ex naturâ proportionis, in singulis intervallis consonis ac dissonis, animus humanus ad quævis pathemata moveri et concituri possit. Exceptâ enim diapason consonantiâ, quæ æquisona est, ac solummodo replet, quam nos, neglectis Græculis (plurimi enim in musicâ Græcâ sunt reffectus), octavam vocamus, diapente seu quinta, diatesseron seu quarta, necnon tertiæ, sextæque ac toni majores et minores, cum suis itidem semitoniis, affectus movent naturaliter, et per energiam. Quorum intervallorum initium est à commate, nonâ vel decimâ toni majoris vel minoris parte proportione inæquali. Ex quâ semitonia constituuntur, aptissima ad molliendum vel incitandum animum. Quæ omnia in genere [en]harmonico seu duro (quod <sup>2</sup>humanæ voci non servit, instrumentis difficulter assequimur), chromatico <sup>3</sup>seu molli, diatonico seu naturali, justo calculo inveni, et expressi, seu mavis theoreticè, in numeris radicalibus, seu practicè, in monichordis singulis, vel unis.

**Numerus** est in notulis, quantitate secundum numerum, ac singularium partium durationem distinctis <sup>4</sup>(semibrevis, minimâ, semiminimâ, fusâ et semifusâ).

**Tempus** æquale notâ semi-|b|-brevis, utpote mensurâ communi, absolvitur. Tempus inæquale <sup>5</sup>variâ proportione partium temporis æqualis constat. Et quidem si tripla est proportio, tres semibreves; si sequialtera, tres minimæ, qui unam semibrevis ejusque medietatem continent; si hemiola, tres semiminimæ (nam semitota est hæc sesquialtera) tempus absolvunt.

**Mensura** duratio temporis est, quæ debet habere eam quantitatem, ut singulæ notæ fusæ (octavam mensuræ partem tempore æquali durantes) manus positione ac elevatione ritè pronunciari possint. Inde sumenda est omnis proportionis duratio. Tripla æquivalet duratione mensuræ æquali, sed differt tempore <sup>6</sup>seu motu partium. Sesquialtera duplicat velocitatem mensuræ ac partium. Hemiola sequialteram duplâ velocitate superat.